
diário oficial Nº 34.786  71Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

matrícula 73.348, Diretor da Diretoria de Projetos Especiais - DPE, para 
responder pela Presidência desta Empresa, acumulando funções, nos dias 
07 a 10/12/2021. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 03 de dezembro de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 737869
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021
Processo PAE nº 2021/1.347.282
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículos, com fornecimento de motoristas.
Com fulcro no art. 29, inciso XV, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratificação: 03/12/2021
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.33 / 33.90.37– fonte: 0261
Valor Global: R$ 460.618,86
Prazo do Contrato: 6 meses
Contratada: IGOR RUSEF ROSA EIRELI
CNPJ: 12.040.805/0001-48
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 738091

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 13/12/2021 a 17/12/2021, à Belém-PA/
Salvaterra/Bragança/Sta.Maria/Belém-PA, para Manutenção preventiva/
corretiva de Cidade Digital. Salvaterra, Bragançã e Santa Maria. Região 
Marajó, Rio Caeté e Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 590, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
Dária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 06/12/2021 a 10/12/2021, à Belém-PA/
Sta.Isabel/Vigia/Maracanã/TucuruíBelém-PA, para Manutenção preventiva/
corretiva de Cidade Digital. Santa Isabel, Vigia ,Maracanã eTucurui. 
Região Guamá e Lago Tucuru. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 591, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) WILFRAN JOSÉ CARDOSO, Assessor II, 
matrícula 5949772, 08/12/2021 a 10/12/2021, à Belém-PA/VITÓRIA-ES/
Belém-PA, para PARTICIPAR SECOP 2021. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 737776

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 432/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) LAIRSON DA CUNHA FARO, MATRÍCULA 
57190527/2 para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO ARTE SUAVE, CNPJ:16.924.772/0001-50, referente à 
lavratura de Termo de Fomento a realização do PROJETO – REIS TATAME 
UTIMEATE BLACK BELT 9° EDIÇÃO.
Belém, 02 de dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 737804

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS SEEL N° 09/2021
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer-SEEL, após análise das peças 
contidas nos autos do processo no 2021/872510, cujo objeto é Aquisição 
de consumo esportivo visando atender as demanda e fomentar o esporte 
nos programa e projetos desta Secretaria, além de emendas parlamenta-
res de execução direta e apoio a diversas comunidades esportivas no Esta-
do de Pará, pelo período de doze (12) meses, de acordo com as normas e 
diretrizes estabelecidas no Edital. RESOLVE:
Homologar o procedimento licitatório, conforme Art. 45 do Decreto Estadual no 
534, de 04 de fevereiro de 2020, em favor da empresa abaixo relacionadas:

 Grupo 01
Empresa: RBMF COMERCIO ATACADISTA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E 
SERVIÇOS EIRELI
CNPJ:06.916.722/0001-77
Valor total do grupo: R$3.546.150,00
Grupo 02
Empresa: FREITAS GUIMARAES CIA LTDA
CNPJ:04.895.405/0001-96
Valor total do grupo: R$2.663.618,00
Grupo 03
Empresa: RBMF COMERCIO ATACADISTA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E 
SERVIÇOS EIRELI
CNPJ:06.916.722/0001-77
Valor total do grupo: R$1.985.500,00
As aquisições acima serão utilizados no período de 12 (doze) meses, du-
rante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Belém (PA), 3 de dezembro de 2021.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 737892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 433/2021-SEEL, DE 02 DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 01 e ½ diárias ao servidor AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrí-
cula n° 5961899/1, para conduzir servidores ao município de Bragança – PA, 
no período de 01/12/2021 à 02/12/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 737800
PORTARIA Nº. 434/2021-SEEL, DE 02 DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias aos servidores KÁTIA CILENE DE FARIAS RO-
CHA, matrícula 5499119/2, BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matricula 
nº 5946193/2 e AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrícula n° 5961899/1, 
realizar visita técnica referente aos XI Jogos Abertos do Pará, no município 
de Soure – PA, no período de 18/12/2021 à 22/12/2021. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 737801
PORTARIA Nº. 435/2021-SEEL, DE 02 DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias aos servidores KÁTIA CILENE DE FARIAS RO-
CHA, matrícula 5499119/2 e BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matricula 
nº 5946193/, com o objetivo de realizar visita técnica referente aos XI 
Jogos Abertos do Pará, no município de Santarém – PA, no período de 
09/12/2021 à 11/12/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 737802
PORTARIA Nº. 436/2021-SEEL, DE 02 DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias ao servidor NIVAN SETUBAL NORONHA, ma-
trícula n° 5833841/2, com o objetivo de realizar visita técnica na Arena 
Fonte Nova, na Cidade de Salvador – BA, no período de 16/12/2021 à 
18/12/2021. Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 738017

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 428/2021-SEEL, 30 DE NOVEMBRO DE 2021
 CONCEDER, ao servidor ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula 
nº57202046/1, gozo de férias de 29 (vinte e nove) dias de férias no período 
de 16/11 a 14/12/2021, referente ao exercício 2018/2019. Interrompidas 
conforme PORTARIA Nº003/2021-SEEL, de 06/01/2021 publicada no DOE 
Nº 34.458 de 13/01/2021.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 737992
 PORTARIA Nº 425/2021-SEEL, 30 DE NOVEMBRO DE 2021
CONCEDER, a servidora ELENIR DA SILVA E CUNHA, matrícula 
nº5896777/1, gozo de férias de 29 (vinte e nove) dias de férias no período 
de 03/11 a 01/12/2021, referente ao exercício 2018/2019. Interrompidas 
conforme PORTARIA Nº237/2020-SEEL, de 05/11/2020 publicada no DOE 
Nº 34.401 de 11/11/2020.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 737987
PORTARIA Nº 426/2021-SEEL, 30 DE NOVEMBRO DE 2021
 CONCEDER, ao servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula 
nº54186051/2, gozo de férias de 29 (vinte e nove) dias de férias no período 
de 03/11 a 01/12/2021, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas 
conforme PORTARIA Nº006/2021-SEEL, de 12/12/2021 publicada no DOE 
Nº 34.463 de 18/01/2021.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 737988
 PORTARIA Nº 424/2021-SEEL, 30 DE NOVEMBRO DE 2021
 CONCEDER, ao servidor RUY GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS, matrícula 
nº6320945/3, gozo de férias de 29 (vinte e nove) dias de férias no período 
de 03/11 a 01/12/2021, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas 
conforme PORTARIA Nº282/2020-SEEL, de 09/12/2020 publicada no DOE 
Nº 34.433 de 11/12/2020.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 737985
..


